ἄ P. 85 ED. POTTER. 68 ED. PARIS. ⁵ Exod. xx, 13, 14, 15, 16. ⁶ Deut. vi, 5; Matth. xxii, 37, etc. ⁷ Ibid. 39. ⁸ Luc. vi, 29. ⁹ Matth. v, 28.

(5) Οὐ παιδοφθορίσεις. Hoc præceptum, licet id nec Exodus, nec Deuteron. agnoscat, cum οὐ μοιχεύσεις, etc., rursus junxit Clemens *Pædag.* lib. ii, cap. 10, pag. 191; lib. iii, cap. 12, pag. 260; *Strom.* iii, pag. 440. Item præterea factum ab auctore *Constitut. apost.* lib. vii, c. 2, et ante eos a Barnaba, *epist.* c. 19. Scelus id velat Moyses *Levit.* xviii, 22.

(6) Ἀγαπήσεις. Hæc Clemens partim e Matthæo, partim e Luca consarcinavit; e memoria scilicet, pro more suo, Christi dicta recitans.

(7) Ὡς ἐαυτόν. A. mavult ὡς σεαυτόν, secundum legitimam sermonis regulam, ut infra. *STILBÆC.* — *Ἐαυτόν* habet N. Test. textus.

(8) Τὸ τὴν. Hæc verba omittit Nov.

(9) Τραχεῖα. Respicit *Odys.* I, v. 27, quo Ulysses de Ithaca dicit:

Τρηχεῖ, ἀλλ' ἀγαθὴ κουροτρόφος. . . .
Ἀσπερα, sed bona juvenum altrix.

(10) Γυναικωνίτις. Apud Laedæmonios, Romanos, aliasque gentes, virgines inter mulieres in γυναικωνίτιδι degebant; juvenes in senum consessum, vel *senatum* duci solebant, ut eorum exemplis præ-

Inter eas nulla est adulatorum gens; pisces dæmonas non colunt; aves non venerantur simulacra; unum solummodo cælum admirantur, cum Deum percipere per defectum rationis omnino nequeant. Vos igitur tandem non erubescitis, quod vosmetipsos feceritis animalibus ratione carentibus magis irrationabiles, qui tot ætates in impietate contrivistis? Fuistis enim pueri, deinde adolescentes, deinde juvenes, deinde viri; boni autem hactenus nequiquam. Senectutem saltem, cum jam ad occasum vitæ proveci estis, reveremini. Saltem in hoc extremo vitæ sine respiscite, Deumque agnoscite; ut vobis vitæ fluis initium salutis recuperet. Consenuistis in cultu dæmonum, venite juvenes ad cultum Dei; in numerum innocentium puerorum vos refert Deus. Atheniensis igitur Solonis, Argivus Phoronei, et Spartanus Lycurgi leges sequatur; sin te Deo ascribis, cælum quidem tibi patria est, Deus autem legislator. Jam vero quæ sunt leges? *Non occides. Non mæchaberis. Puero stuprum non inferes. Non suraberis. Non dices falsum testimonium* ²¹. *Diliges Dominum Deum tuum* ²². Has perro explent atque perficiunt leges illæ rat'oui consentaneæ, et sancta verba, quæ in ipsis hominum cordibus inscripta sunt: *Diliges proximum tuum, sicut teipsum* ²³. Et, *Qui tibi verberaverit maxillam, præbe et alteram* ²⁴. Et, *Non concupisces; nam, licet nil ultra, quam concupiveris, mæchatus es* ²⁵. Quanto igitur melius hominibus est, ab initio quæ non oportet nolle concupiscere, quam assequi quæ concupiverint? Cæterum vos salutis austeritatem ferre non sustinetis; sed quemadmodum dulcioribus quidem cibis delectamur, eosque propter insitæ voluptatis illecebras pluris facimus; curant vero nos, et in bonam valetudinem restitunt amari, qui sensum stringunt et exasperant, quin etiam imbecillo stomacho laborantes corroborat atque confirmat medicamentorum austeritas, sic delectat ac titillat consuetudo; atqui ea in ba-